
 
 

DETERMINAZIONE N. 411 DEL 17/06/2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO: CIG: 628194375A –COTTIMO FIDUCIARIO PER IL NOLEGGIO DI DUE 

STAMPANTI DIGITALI A COLORI CON ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA ED 

AMMINISTRATIVA AVVIO PROCEDURA SUL MEPA CONSIP E IMPEGNO 

DI SPESA. 

 
 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3: “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. “conferimento 

all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la precedente determinazione a firma del Segretario Generale pro – tempore n. 1006 

del 31 dicembre 2010, con la quale si era autorizzata la fornitura a titolo di noleggio 

di n. 2 stampanti digitali a colori per le necessità della Segretaria Generale e 

dell’Ufficio di presidenza; 

 

VISTO il contratto di affidamento delle prestazioni, di durata quadriennale, n. rep. 477 del 

28.06.2011, stipulato con Xires s.p.a., per un corrispettivo di € 181.760,64; 

 

VERIFICATO che il noleggio è di prossima scadenza; 

 

CONSIDERATA l’utilità di acquisire dette apparecchiature, anche in considerazione della circostanza 

che per ragioni di compatibilità finanziaria è stato rilevantemente ridotta per gli uffici 

beneficiari l’acquisizione di stampanti e fotocopiatrici a colori, per i rilevanti oneri di 

gestione; 

 

RITENUTO di poter rinnovare l’acquisizione con apparecchiature di caratteristiche tecniche 

aggiornate, per le necessità dei medesimi uffici, stabilendo di esperire una procedura 

in economia e prevedendo di conseguire maggiori risparmi; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO di affidare a cottimo fiduciario la fornitura a titolo di noleggio di n. 2 stampanti 

digitali a colori, con manutenzione e assistenza integrale, da aggiudicare con il 

criterio del massimo ribasso unico percentuale sull’importo stimato a base d’asta per 

l’intera durata (valore del contratto) pari ad € 148.000,00, oltre I.V.A. di legge; 

 

CONSIDERATO di indicare per il suddetto intervento quale R.U.P. il Rag. Fabio Manto, assegnato a 

questo Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro; 

 

VISTA la documentazione di gara, composta da uno schema di documentazione 

amministrativa e uno di capitolato speciale di appalto; 

 

VERIFICATO di poter affidare detto intervento con la procedura in economia e per cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125, d.lgs. 163/23006, invitando a presentare offerta n. 

sei operatori economici del settore abilitati sul MEPA Consip (bando: “Office103 – 

Prodotti servizi, accessori, macchine per ufficio, elettronica – Prodotti, accessori e 

materiali di consumo per ufficio”), di seguito individuati: 

1. Word System Communication s.r.l., via G. Pianigiani, 46, Roma; 

2. Cogeda Sistemi s.r.l., via Adami, 66, Roma; 

3. Land s.r.l., via di Affogalasino, 40, Roma; 

4. Copygraf s.r.l., via della Magliana, 874, Roma; 

5. E – Servizi s.r.l., via A. Ascari, 148, Roma; 

     6. G.E.@com, via F. Antolisei, 45, Roma;  

CONSIDERATO di autorizzare l’avvio della procedura in economia di cui trattasi, formalizzando 

apposita Richiesta di Offerta sul MEPA Consip denominata: “fornitura noleggio di 

n. 2 stampanti digitali a colori, con manutenzione e assistenza” avente CIG: 

628194375A; 

 

CONSIDERATO di rendere eseguibile detto intervento da effettuarsi tramite Richiesta di Offerta sul 

MEPA di Consip, impegnando un importo lordo pari al rateo di 6/48 della somma a 

base d’asta di € 148.000,00, oltre l’I.V.A., ovvero pari ad € 22.570,00 sul capitolo: 

U00011 – u.1.03.02.07.008, del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2015, rinviando alla determinazione di aggiudicazione 

definitiva per la quantificazione dell’importo da corrispondere per il presente 

esercizio e della risorsa da riversare sul cap. 100063-9.01.99.99.999 per l’I.V.A., 

nonché la prenotazione della somma residua a carico del successivo esercizio 

finanziario; 

 

CONSIDERATO di approvare la documentazione in termini di “Documentazione Amministrativa” e di 

“Capitolato Speciale di Appalto”, in allegato alla presente determinazione;  

  

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare l’art. 125; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 33, del d.lgs. 14 marzo 2013; 

mailto:G.E.@com


 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di autorizzare la Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip s.p.a., avente ad oggetto: 

“fornitura a noleggio di n. 2 stampanti digitali a colori, con manutenzione e 

assistenza”, per una durata di anni quattro e per un corrispettivo a base d’asta per 

l’intero periodo di € 148.000,00, oltre I.V.A. al 22%, avente CIG: 628194375A; 

 

- Di indicare per il suddetto intervento quale R.U.P. il Rag. Fabio Manto assegnato a 

questo Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro; 

 

- Di approvare la documentazione di gara in termini di “Documentazione 

Amministrativa” e di “Capitolato Speciale di Appalto”, in allegato alla presente 

determinazione; 

 

- Di invitare a presentare offerta i seguenti operatori economici, iscritti in conformità 

del bando di abilitazione (“Office103 – Prodotti servizi, accessori, macchine per 

ufficio, elettronica – Prodotti, accessori e materiali di consumo per ufficio”), 

incaricando delle operazioni di verifica e confronto il punto ordinante di questa 

struttura; 

1. Word System Communication s.r.l., via G. Pianigiani, 46, Roma; 

2. Cogeda Sistemi s.r.l., via Adami, 66, Roma; 

3. Land s.r.l., via di Affogalasino, 40, Roma; 

4. Copygraf s.r.l., via della Magliana, 874, Roma; 

5. E – Servizi s.r.l., via A. Ascari, 148, Roma; 

6. G.E.@com, via F. Antolisei, 45, Roma; 

 

- Di impegnare con la presente determinazione un importo pari al rateo di 6/48mi 

della somma a base d’asta di € 148.000,00, oltre l’I.V.A., pari ad € 22.570,00 sul 

capitolo: U00011 – u.1.03.02.07.008, del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2015, rinviando alla determinazione di 

aggiudicazione definitiva quanto all’effettiva quantificazione dell’importo netto da 

corrispondere per il medesimo periodo e della risorsa da riversare sul cap. 100063-

9.01.99.99.999 per l’I.V.A., nonché alla prenotazione della somma residua a carico 

del successivo esercizio finanziario. 

 

 

      

 

      (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 

 

 

mailto:G.E.@com

